Дело №2-190/2024 

УИД 12RS0001-01-2023-002500-21

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

г. Волжск 30 января 2024 года

Волжский городской суд Республики Марий Эл в составе судьи Тукмановой Л.И., при помощнике судьи Сальниковой Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Волжского муниципального района Республики Марий Эл об обязании включить в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договору найма специализированного жилого помещения

установил:

ФИО1 обратилась в суд с вышеназванным иском к администрации Волжского муниципального района Республики Марий Эл. В обоснование требований указано, что истица ФИО1 (до заключения брака ФИО2) является лицом из числа детей-сирот. Согласно письма администрации Волжского муниципального района Республики М. Эл от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 отказано во включение в соответствующий список в связи с достижением ею возраста 23 лет на момент подачи заявления о включении в список, а также в связи с закреплением жилья.

Истица считает, что неустранимым существенным препятствием для подачи документов для включения в список являлось отсутствие информации о праве на жилое помещение как сироте, фактически не давшее истцу возможности самостоятельно в полном объеме реализовать свои правомочия и надлежащим образом реализовать имеющиеся права.

Истец ФИО1 просит суд признать отказ администрации Волжского муниципального района Республики М. Эл о включении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договору найма специализированного жилого помещения из специализированного государственного жилищного фонда на территории Республики М. Эл, выраженный в письме администрации Волжского муниципального района Республики М. Эл от ДД.ММ.ГГГГ № незаконным; обязать администрации Волжского муниципального района Республики М. Эл включить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договору найма специализированного жилого помещения из специализированного государственного жилищного фонда на территории Республики М. Эл.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме, пояснила аналогичное изложенному в иске. Дополнительно пояснила, что после смерти родителей жила с братьями в доме ее отца. Родной брат был ее опекуном. Закончила 11 классов и поступила в Марийский государственный университет. Считала, что после окончания учебы, ей должны дать квартиру. 

Знала о том, что сиротам предоставляют жилое помещение. Думала, если положено жилое помещение, то ей сообщат. Во время учебы в университете обращалась к декану факультета по поводу предоставления жилого помещения, где ей посоветовали обратиться в администрацию по месту жительства. В свою администрацию не обращалась. 

Знала, что ей должны дать жилье, но не обращалась официально. Все говорили, что ей положено жилье, но она никуда не обращалась. 

Представитель истца - ФИО3 исковые требования поддержала, просила иск удовлетворить.

Представитель ответчика администрации Волжского муниципального района Республики М. Эл ФИО4, действующая на основании доверенности, в удовлетворении исковых требований просила отказать в полном объеме. 

Суду представлен письменный отзыв на исковое заявление, в котором указано, что доказательств того, что ФИО5 своевременно (после достижения совершеннолетия и до достижения возраста 23 лет) обращалась в уполномоченные органы местного самоуправления с заявлением о включении в список детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, лиц из их числа, имеющих право на меру социальной поддержки в виде предоставления жилого помещения, а также доказательств наличия уважительных причин пропуска срока для принятия на учет, истцом не представлено.

Представитель Учреждения «Отдел образования администрации Волжского муниципального района», привлеченного судом в качестве третьего лица, в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. 

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.1 Федерального закона от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, – лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

В силу п.8 ч.1 ст.92 Жилищного кодекса Российской Федерации (ЖК РФ) к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В соответствии со ст.98.1 ЖК РФ жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предназначены для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст.109.1 ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. Базовым нормативным правовым актом, регулирующим право детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилыми помещениями, является Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», который определяет общие принципы, содержание и меры государственной поддержки данной категории лиц.

Исходя из абз.1 п.1 ст.8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в ред. Федерального закона от 29.02.2012 №15-ФЗ) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абз.1 настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее, чем по достижении ими возраста 18 лет.

По договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются лицам, указанным в п.1 настоящей статьи, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма (п.7 ст.8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ).

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Дополнительные гарантии прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на имущество и жилое помещение относятся к расходным обязательствам субъекта Российской Федерации.

В соответствии с п.1 ст.8 названного Федерального закона дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети, находящиеся под опекой (попечительством), не имеющие закрепленного жилого помещения, после окончания пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, обеспечивались органами исполнительной власти по месту жительства вне очереди жилой площадью не ниже установленных социальных норм.

На территории Республики Марий Эл вопросы, связанные с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством) регулируются Законом Республики Марий Эл от 10 декабря 2012 года № 79-З «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

Согласно п.1 ст.3 Закона Республики Марий Эл от 10 декабря 2012 года №79-З «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» специализированные жилые помещения однократно предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителе лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия по месту их жительства в границах соответствующего населенного пункта Республики Марий Эл общей площадью не менее нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма. 

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, специализированные жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении полученного профессионального образования, либо по окончании прохождения военной службы по призыву, либо, по окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

01 сентября 2014 года вступил в силу Закон Республики Марий Эл от 28 апреля 2013 года №-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики М. Эл по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями», которым органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в Республике М. Эл наделены отдельными государственными полномочиями Республики М. Эл по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями.

Среди прочих соответствующими отдельными государственными полномочиями наделены органы местного самоуправления – администрация Волжского муниципального района Республики М. Эл.

Согласно свидетельству о рождении I-ЕС № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее матерью указана ФИО7, отцом ФИО8.

После заключения брака ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9, ФИО6 присвоена фамилия ФИО10, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-ЕС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным администрацией Эмековского территориального образования 

<

адрес> Республики М. Эл.

Родители ФИО5 умерли, что подтверждается свидетельствами о смерти I-ЕС № от ДД.ММ.ГГГГ, I-ЕС № от ДД.ММ.ГГГГ.

Предоставление вне очереди жилого помещения лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, носит заявительный характер и возможно при условии письменного обращения таких лиц в соответствующие органы для принятия их на учет нуждающихся в жилом помещении, из чего следует до достижения возраста 23 лет дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа в целях реализации своего права на обеспечение вне очереди жилым помещением должны были встать на учет нуждающихся в получении жилых помещений. По достижении возраста 23 лет указанные граждане уже не могут рассматриваться в качестве лиц, имеющих право на предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ меры социальной поддержки, так как они утрачивают одно из установленных законодателем условий получения такой социальной поддержки.

Лица, которые достигли возраста 23 лет, включаются в список, если они относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в соответствии с законодательством РФ имели право на внеочередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, но в установленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий или нуждающихся в жилых помещениях и не реализовали это право по состоянию на 1 января 2013 года или после 1 января 2013 года имели право на обеспечение жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, но не были включены в список. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ, вступившего в силу с 1 января 2019 года, органы опеки и попечительства осуществляют контроль за своевременной подачей законными представителя детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявлений о включении указанных лиц в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, и в случае неподачи таких заявлений принимают меры по их включении в список.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в администрацию Волжского муниципального района Республики М. Эл с заявлением о включении его в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Письмом администрации Волжского муниципального района Республики М. Эл № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было отказано во включении в список лиц, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. В обоснование отказа указано, что на момент обращения ФИО1 исполнился 41 год.

Постановлением главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 был назначен опекуном над несовершеннолетней ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно справки главы администрации Эмековского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № за ФИО6 сохранено имущество (домовладение) находящееся в д.Микушкино, где она проживает с братьями.

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости №КУВИ-001/2023-291 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 имеет 1/2 долю в совместной собственности на жилое помещение по адресу: Республика М. Эл, 

<

адрес>, пгт.Приволжский, 

<

адрес>, площадью 29,5 кв.м., основание договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Из письма Эмековской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в администрацию Эмековского сельского поселения с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, либо как лицо, оставшееся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением, не обращалась, так как не является жителем Эмековского сельского поселения. Рекомендовано обратиться в Большепаратскую сельскую администрацию.

Из письма Большепаратской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в администрацию сельского поселения «Большепаратское» с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, либо как лицо, оставшееся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением, не обращалась.

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Закона РМЭ от 10 декабря 2012 года № 79-З «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» орган местного самоуправления формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению специализированными жилым помещениями, по муниципальному образованию. Орган местного самоуправления направляет список в Министерство ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным. Министерство на основании направленных органами местного самоуправления списков формирует сводный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми помещения по Республике Марий Эл. В сводный список по состоянию на 1 октября 2023 года ФИО1 не включена.

В пункте 3 Обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями (утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 23 декабря 2020 года) указано, что при разрешении судами споров, связанных с возложением обязанности на уполномоченный орган включить в список лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 23 лет, которые имели право на внеочередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, однако в установленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до достижения ими возраста 23 лет, необходимо установить причины, по которым указанные лица не были поставлены на такой учет.

Как следует из Обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от 20 ноября 2013 года, отсутствие лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на учете нуждающихся в жилых помещениях без учета конкретных причин, приведших к этому, само по себе не может рассматриваться в качестве безусловного основания для отказа в удовлетворении требования таких лиц о предоставлении им вне очереди жилого помещения. В случае признания таких причин уважительными, суды правомерно удовлетворяют требование истца об обеспечении его вне очереди жилым помещением по договору социального найма.

По смыслу положений части 2 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации и пункта 1 статьи 1 Федерального закона от 21 декабря 1996 г N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", а также в соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20 ноября 2013 года, предоставление вне очереди жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, носит заявительный характер и возможно при условии письменного обращения таких лиц в соответствующие органы для принятия их на учет нуждающихся в жилом помещении.

По достижении возраста 23 лет указанные граждане уже не могут рассматриваться в качестве лиц, имеющих право на предусмотренные Федеральным законом от 21 декабря 1996 г N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" меры социальной поддержки, так как они утрачивают одно из установленных законодателем условий получения такой социальной поддержки.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации о порядке толкования и применения положений вышеприведенного федерального законодательства, касающегося реализацией лицами из числа детей-сирот и лиц, оставшихся без попечения родителей в несовершеннолетнем возрасте, права на обеспечение жилым помещением, отраженного в Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 23.12.2020 года, реализация данного права указанной категорией граждан, не включенными в соответствующий список до достижения ими возраста 23 лет, возможно лишь при условии доказанности наличия такого права на включение в список и уважительных причин, по которым данные лица до достижения ими возраста 23 лет не были поставлены на такой учет.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась за защитой своего права лишь в 2023 году, в период нахождения в возрасте 41 год. Ранее с заявлением о принятии ее на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, либо как лицо, оставшееся без попечения родителей, подлежащее обеспечению жилым помещением, не обращалась.

В судебном заседании установлено, что у органов опеки и попечительства в соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ, вступившего в силу с 1 января 2019 года, не имелось оснований для принятия мер по включению ФИО1 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, поскольку доказательств того, что в период с 18 до 23 лет ФИО1 предпринимала меры по реализации своих прав в жилищной сфере, обращался в уполномоченные органы по вопросу постановки на жилищный учет, а равно по вопросу оказания содействия в реализации прав в жилищной сфере истцом не представлено, в материалах дела не содержатся.

Доказательств наличия уважительных причин, препятствовавших обращению истца до достижения 23-летнего возраста в администрацию по вопросу постановки на учет в качестве ребенка, оставшегося без попечения родителей, в период с 18 до 23 лет, равно как и того, что по достижении совершеннолетия истец был ограничен в реализации права на обеспечение жилой площади материалы дела не содержат. 

На основании вышеизложенного, оценив установленные по делу обстоятельства в их совокупности, установив, что ФИО1 достигла возраста 41 год, доказательств невозможности реализации права постановки на учет до достижения возврата 23-х лет ею не представлено, суд приходит к выводу, что оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 не имеется.

Руководствуясь ст.ст.194 – 199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении искового заявления ФИО1 к администрации Волжского муниципального района Республики М. Эл о признании отказа администрации Волжского муниципального района Республики М. Эл о включении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.

<

адрес> Марийской АССР, паспорт № выдан ОВД 

<

адрес> Республики М. Эл ДД.ММ.ГГГГ, в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договору найма специализированного жилого помещения из специализированного государственного жилищного фонда на территории Республики М. Эл, выраженный в письме администрации Волжского муниципального района Республики М. Эл от ДД.ММ.ГГГГ № незаконным; обязании администрации Волжского муниципального района Республики Марий Эл включить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договору найма специализированного жилого помещения из специализированного государственного жилищного фонда на территории Республики М. Эл, - отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Марий Эл через Волжский городской суд Республики Марий Эл в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Л.И. Тукманова

В окончательной форме решение принято 06 февраля 2024 года.